
 

 

Sundheds- og Ældreudvalget har den 13. december stillet følgende spørgsmål nr. 277 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra ikke-medlem, Simon Kollerup (S).   

 

Spørgsmål nr. 277:  

”Hvad kan ministeren oplyse om den særlige ø-status, som Sygehus Thy-Mors er til-

kendt?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen forstår spørgsmålet som relateret til styrelsens tidligere rådgiv-

ningssvar til Region Nordjylland vedr. organiseringen af regionens sygehusvæsen, 

herunder Regionshospitalet Nordjylland (tidligere Sygehus Thy-Mors). 

 

Af Sundhedsstyrelsens rapport ”Styrket akutberedskab – planlægningsgrundlag for 

det regionale sundhedsvæsen (2007)”, som indeholder anbefalinger til modtagelsen 

af akutte patienter og bl.a. dannede grundlag for oprettelsen af de regionale fælles 

akutmodtagelser, fremgår det, at: 

 

”Sundhedsstyrelsen anbefaler et befolkningsunderlag for fælles akutmodtagelser (ho-

vedfunktionsniveau) på 200.000-400.000 indbyggere. I særligt tætbefolkede områder 

bør det konkret overvejes at udnytte muligheder for stordriftsfordele, herunder effek-

tiv udnyttelse af personaleressourcer mv. ved et større befolkningsunderlag. I alle re-

gioner er der særligt tyndt befolkede områder med ø- eller ølignende geografi, der 

kan nødvendiggøre specifikke løsninger som fx præhospitale ordninger og modtage-

funktion for akutte patienter på et sygehus tilpasset de lokale forhold. Det er en for-

udsætning for disse lokale løsninger, at den sundhedsfaglige kvalitet sikres gennem 

tæt, formaliseret og dokumenteret samarbejde med relevante parter. De lokale løs-

ninger skal beskrives i regionernes sygehus- og sundhedsplaner.” 

 

Hensigten med muligheden for differentierede tilbud baseret på den lokale geografi 

og andre forhold er, at det ikke i alle tilfælde vil være muligt at leve op til Sundheds-

styrelsens anbefalinger for indbyggerunderlag og specialekrav, og at der i disse tilfæl-

de kan laves andre typer tilbud til borgerne. 

 

Sundhedsstyrelsen har ved flere lejligheder, bl.a. i forhold til regionens sundhedspla-

ner, som regionen jf. sundhedslovens § 206 stk. 2, er forpligtet til at indhente styrel-

sens rådgivning til, rådgivet Region Nordjylland vedr. Sygehus Thy-Mors. Af Sund-

hedsstyrelsens rådgivningssvar af 24. april 2007 til regionens plan for det somatiske 

sygehusvæsen fremgår det, at der etableres en akutfunktion på Sygehus Thy-Mors, 

men at denne ikke får karakter af en fuldt udstyret fælles akutmodtagelse: 
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Side 2 

”Sundhedsstyrelsen er enig i Region Nordjyllands vurdering af, at der ikke er grundlag 

for 4 akutmodtagelser i regionen. Sundhedsstyrelsen støtter, at der etableres fælles 

akutmodtagelser på Aalborg Sygehus og Sygehus Vendsyssel, Hjørring. Desuden kan 

Sundhedsstyrelsen tilslutte sig, at der etableres akutfunktion på Sygehus Thy-Mors, 

Sygehusafsnit Thisted på grund af de store geografiske afstande. Sundhedsstyrelsen 

finder det imidlertid vanskeligt at forestille sig – ud fra hensyn til patientvolumen, 

personale- og ressourceudnyttelse – at der i Thisted oprettes en egentlig fælles akut-

modtagelse med det anbefalede beredskab. Der bør i stedet etableres et tæt, formali-

seret samarbejde med den fælles akutmodtagelse på Aalborg Sygehus om varetagelse 

af akutfunktionen i Thisted.” 

 

Sundhedsstyrelsen finder fortsat ikke, at den nuværende akutfunktion på Sygehus 

Thy-Mors har karakter af en egentlig fælles akutmodtagelse, idet befolkningsunderlag 

og specialedækning m.v. ikke lever op til anbefalingerne hertil.” 

 

Regeringen er optaget af at sikre en god behandling for patienter i hele landet. Der er 

som en del af Venstreregeringens udspil ”Vækst og udvikling i hele Danmark” nedsat 

et lægedækningsudvalg, som skal analysere udfordringerne og komme med løsnings-

forslag, som kan understøtte en mere hensigtsmæssig fordeling af læger, herunder 

sygehuslæger, i hele landet. Udvalget afrapporterer primo 2017, hvorefter Regerin-

gen vil tage initiativer, der skal sikre en bedre lægedækning i hele landet på baggrund 

af udvalget anbefalinger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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